
                                                Zápisnica 

napísaná v priebehu   1. Ustanovujúceho zasadnutia  Obecného 

zastupiteľstva,  konaného dňa 25. novembra  2022  so začiatkom o 18.00 

hod. na Obecnom úrade v Pači 

 

Prítomní:     

Starosta obce :   Ladislav Zagiba  

Poslanci :     Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, 

Sláviková Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana 

Neprítomní:    0  

Ďalší prítomní: Karin Hajáková, predsedníčka Okrskovej volebnej komisie,   

Mgr. Ružena Pisárová, zapisovateľka, Zuzana Harhovká, kronikárka obce  

 

Program :  

1. Otvorenie 

2. Informácia o výsledkoch voľby starostu obce a volieb do obecného zastupiteľstva 

3. Zloženie sľubu starostu obce 

4. Vystúpenie novozvoleného starostu obce  

5. Zloženie sľubu poslancov obecného zastupiteľstva  

6. Schválenie členov návrhovej komisie  

7. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

8. Schválenie členov návrhovej komisie  

9. Zvolenie zástupcu starostu obce  

10. Zriadenie komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcií 

11. Prejednanie zápisu do obecnej kroniky za rok 2021 

12. Určenie mesačného platu starostu obce  

13. Schválenie uznesení  

14. Záver 

 

 
K Bodu  č. 1  Úvodné náležitosti – Otvorenie  

 

Ustanovujúce zasadnutie OZ otvoril doterajší a zároveň aj novozvolený starosta p. Ladislav 

Zagiba 

 

 k Bodu č. 2  Informácia o výsledkoch voľby starostu obce a volieb do orgánov obecného 

zastupiteľstva  

 

Predsedníčka  Miestnej volebnej komisie  Karin Hajáková  oznámila prítomných s výsledkami 

volieb do orgánov samosprávy obce zo dňa 29.10. 2022 a zároveň odovzdala novozvolenému 

starostovi obce a novozvoleným poslancom osvedčenie o zvolení. OZ zobralo na vedomie.  

 



K bodu č.3 zloženie sľubu starostu obce  

 

Novozvolený starosta obce p. Ladislav Zagiba zložil zákonom predpísaný sľub starostu, čo 

potvrdil svojim podpisom a ujal sa vedenia prvého zasadnutia obecného zastupiteľstva.  

Obecné zastupiteľstvo v Pači  skonštatovalo, že novozvolený starosta obce p. Ladislav Zagiba 

zložil zákonom predpísaný sľub starostu obce.  

 

K bodu č. 4 vystúpenie novozvoleného starostu obce  

Pán Ladislav Zagiba vo svojom vystúpení skonštatoval, že začína piate volebné obdobie, 

poďakoval za prejavenú dôveru a skonštatoval, že sa pustí do začatej a nedokončenej práce ešte 

s väčším odhodlaním. Taktiež skonštatoval, že obec čaká neľahké    obdobie, nakoľko z dôvodu 

celkovej situácie v celosvetovom dianí ako aj na Slovensku  bude práca v obci, smerovanie 

a hospodárenie obzvlášť náročné.  

  

K bodu č.5 zloženie sľubu poslancov Obecného zastupiteľstva  

 

Novozvolení poslanci Obecného zastupiteľstva : Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. 

Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana zložili 

zákonom predpísaný sľub poslancov obecného zastupiteľstva, čo potvrdili svojim podpisom.  

OZ skonštatovalo, že novozvolení poslanci zložili zákonom predpísaný sľub poslancov 

obecného zastupiteľstva.  
 

                                                   Uznesenie č. 1 

Obecné zastupiteľstvo v Pači  

A. berie na vedomie   

    1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

    2. vystúpenie novozvoleného starostu  

 

B. konštatuje, že  

    1. novozvolený starosta obce Ladislav Zagiba  zložil zákonom predpísaný sľub starostu  

       obce  

    2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca  

       obecného zastupiteľstva :  Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  

       Mária, Sláviková Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana  

 
 

K bodu č.6  Schválenie členov Návrhovej komisie   

Starosta obce predniesol návrh na zloženie členov Návrhovej komisie p. Mária Lenkeyová ako 

predsedníčka, Martin Bernár a Mgr. Diana Vidinská ako členovia. Poslanci OZ nemali 

pripomienky ani pozmeňujúce návrhy, starosta obce dáva hlasovať, kde hlasujú : 

Za : 7 (Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková 

Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana )   

Proti :   0 

Zdržal sa :   0 

Nehlasoval :   0 

Počet prítomných :   7 



Počet všetkých poslancov : 7 

 

                                                       Uznesenie č. 2  

Obecné zastupiteľstvo v Pači  schvaľuje členov návrhovej komisie v zložení  

Predseda : Lenkeyová Mária  

Členovia :  Bernár Martin, Mgr. Vidinská  Diana 

 Uznesenie bolo prijaté ! 

  

  

K bodu č.7  Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice  

Starosta obce  p. Zagiba určil za zapisovateľku Mgr. Ruženu Pisárovú, za overovateľov 

zápisnice  Ing. Jána Lenkeya a Ing. Ondreja Hlaváča  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie.  

 

 

K bodu č.8   Poverenie poslanca, ktorý bude počas neprítomnosti alebo nespôsobilosti 

starostu obce  zastupovať starostu vo všetkých oblastiach v rozsahu vymedzeného okruhu 

právomocí, povinností a zodpovednosti  starostu podľa štatútu obce Pača 

Starosta obce v rámci jeho právomocí predkladá návrh na určenie zástupcu starostu, poslanca 

ktorý bude počas neprítomnosti alebo nespôsobilosti starostu obce  zastupovať starostu vo 

všetkých oblastiach v rozsahu vymedzeného okruhu právomocí, povinností a zodpovednosti  

starostu podľa štatútu obce Pača a to Ing. Ondreja Hlaváča. Zdôvodňuje, že v komunálnych 

voľbách získal najväčší počet hlasov. Dáva hlasovať kde  hlasujú : 

Za : 7 (Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková 

Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana )   

Proti :   0 

Zdržal sa :   0 

Nehlasoval :   0 

Počet prítomných :   7 

Počet všetkých poslancov : 7 

                                                   Uznesenie č. 3 

 

Obecné zastupiteľstvo v Pači  poveruje poslanca   Ing. Hlaváča Ondreja   zastupovaním starostu 

obce vo všetkých oblastiach v rozsahu vymedzeného okruhu právomocí, povinností 

a zodpovednosti starostu podľa Štatútu obce Pača.  

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

K bodu č. 9   Zriadenie komisie  podľa článku 7, odst.5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane 

verejného záujmu pri výkone verejných funkcií v znení neskorších predpisov a voľba jej 

členov  

Starosta obce predložil návrh členov, kde za predsedu  komisie navrhuje p. Martina Bernára ,  

ako členov navrhuje p. Mgr. Dianu Vidinskú a Máriu Lenkeyovú. Nikto z poslancov nemá 

žiadne iné návrhy. Starosta obce dáva hlasovať kde : 

Za : 7 (Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková 
Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana )   



Proti :   0 

Zdržal sa :   0 

Nehlasoval :   0 

Počet prítomných :   7 

Počet všetkých poslancov : 7 

                                                 Uznesenie č. 4 
 

A. zriaďuje 

Obecné zastupiteľstvo v Pači v  súlade s Ústavným zákonom č. 357/2004 Z. z. o ochrane 

záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov   zriaďuje osobitnú komisiu pre ochranu 

verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov   

 
B. volí   

za  predsedu komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov    

Martina    Bernára 

 

za členov komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov      

Mgr. Dianu Vidinskú   a Máriu Lenkeyovú  
 

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

K bodu č. 10  Prejednanie zápisu do obecnej kroniky za rok 2021  

     Predkladá p. Zuzana Harhovská, oboznamuje prítomných s obsahom zápisu do obecnej 

kroniky podľa udalostí za rok 2021. Poslanci berú na vedomie, s obsahom a znením zápisu 

súhlasia. Pani Zuzana Harhovská konštatuje, že rok 2021 bol posledným, ktorý ako obecná 

kronikárka zaznamenala, z dôvodu zhoršujúceho zdravotného stavu nebude funkciu obecnej 

kronikárky naďalej vykonávať, obec si musí nájsť náhradu. Starosta obce dáva hlasovať za 

predložený návrh obsahu zápisu do kroniku za rok 2021, poslanci hlasujú, kde :  

Za : 7 (Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková 

Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana )   

Proti :   0 

Zdržal sa :   0 

Nehlasoval :   0 

Počet prítomných :   7 

Počet všetkých poslancov : 7 

 

 

                                                     Uznesenie č. 5   
Obecné zastupiteľstvo v Pači schvaľuje zápis do obecnej kroniky za rok 2021 

 

Uznesenie bolo prijaté ! 

Starosta obce sa p. Harhovskej poďakoval za 12 ročnú činnosť obecnej  kronikárky a poprial 

jej ešte veľa zdravia v osobnom živote.  

 

K bodu č. 11  Určenie platu starostu obce   



       Návrh poslancov na plat starostu obce, k funkčnému platu navrhujú 30 %, v súlade so 

zákonom č. 253/1994 Z. z. o právnom postavení a platových pomeroch starostov obcí.  

Plat starostu obce sa určuje od 25.11.2022  vo výške 2.216 €, to znamená, že k mesačnému 

platu sa schvaľuje 30 %  mesačne.  Funkčný plat od  25.11. 2022 činí 2.881,- €. 

Hlasovanie :  

Za : 7 (Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  Mária, Sláviková 

Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana )   

Proti :   0 

Zdržal sa :   0 

Nehlasoval :   0 

Počet prítomných :   7 

Počet všetkých poslancov : 7 

 

                                                                 Uznesenie č. 6   

Obecné zastupiteľstvo v Pači   

Určuje  

V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Zb.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami sa mesačný plat starostu obce 

Ladislava Zagibu navyšuje o   30 % k mesačnému platu. Plat starostu obce sa určuje od 25.11. 

2022  vo výške 2.216 € , to znamená že k mesačnému platu sa schvaľuje 30 %  mesačne.  

Funkčný plat od  25.11. 2022 činí 2.881,- € 

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

K bodu č.12  Schválenie uznesení  

     Predniesla   predsedníčka   návrhovej komisie p. Mária Lenkeyová,  kde prítomných 

oboznámila   s návrhom  prijatých uznesení   z 1. Ustanovujúceho zasadnutia    OZ, kde  

jednotlivé uznesenia zhrnula  nasledovne :    

 

Uznesenie č. 1 

A. berie na vedomie   

    1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 

    2. vystúpenie novozvoleného starostu  

B. konštatuje, že  

    1. novozvolený starosta obce Ladislav Zagiba  zložil zákonom predpísaný sľub starostu  

       obce  

    2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca  

       obecného zastupiteľstva :  Bernár Martin, Ing. Hlaváč Ondrej, Ing. Lenkey Ján, Lenkeyová  

       Mária, Sláviková Alena, Urbančík Igor, Mgr. Vidinská Diana  

Uznesenie č. 2  



schvaľuje členov návrhovej komisie v zložení  

Predseda : Lenkeyová Mária  

Členovia :  Bernár Martin, Mgr. Vidinská  Diana 

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

 Uznesenie č. 3 

poveruje poslanca   Ing. Hlaváča Ondreja   zastupovaním starostu obce vo všetkých oblastiach 

v rozsahu vymedzeného okruhu právomocí, povinností a zodpovednosti starostu podľa Štatútu 

obce Pača.  

 Uznesenie bolo prijaté ! 

 

   Uznesenie č. 4 

A. zriaďuje 

v  súlade s Ústavným zákonom č. 357/2004 Z. z. o ochrane záujmu pri výkone funkcií 

verejných funkcionárov   zriaďuje osobitnú komisiu pre ochranu verejného záujmu pri výkone 

funkcií verejných funkcionárov   

 

B. volí   

za  predsedu komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov    

Martina  Bernára 

za členov komisie pre ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov      

Igora Urbančíka   a Máriu Lenkeyovú  

Uznesenie bolo prijaté ! 

  

Uznesenie č. 5   

 schvaľuje zápis do obecnej kroniky za rok 2021 

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

 Uznesenie č. 6    
V súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Zb.z. o právnom postavení a platových pomeroch 

starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 

obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami  určuje mesačný plat starostu obce 

Ladislava Zagibu   od 25.11. 2022  vo výške 2.216 € , to znamená že k mesačnému platu sa 

schvaľuje 30 %  mesačne.  Funkčný plat od  25.11. 2022 činí 2.881,- € 

Uznesenie bolo prijaté ! 

 

K bodu  14 .  Záver    

    Starosta obce p. Zagiba poďakoval všetkým prítomným  za účasť novozvoleným poslancom 

poprial do novej práce a poslania poslanca veľa chuti, zdaru a elánu.   Ustanovujúce zasadnutie  

Obecného zastupiteľstva  ukončil o 19.30 hod.  

  

 



Zapísala :  Mgr. Ružena Pisárová                   

 

                                                                                  ......................................................                        

      

                                                                                                starosta obce 

 

 

 

 

Overovatelia  zápisnice:  

 

 Ing. Ondrej Hlaváč                                                                   ........................................    

 

Ing. Ján Lenkey                                                                         ........................................    

 

 

 
 


